
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ 

 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26 марта 2010 года № 457 
 

 Об утверждении  

Ведомственных целевых программ  

по МУ Культура м.р. Красноармейский 
 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Ведомственную целевую программу «Обеспечение доступности 

произведений киноискусства для жителей муниципального района Красноармейский 

на 2010-2012 год» (Приложение №1). 

2. Утвердить Ведомственную целевую программу «Организация библиотечного 

обслуживания населения Межпоселенческой центральной библиотекой и ее 

отделениями муниципального района Красноармейский на 2010-2012 год» 

(Приложение №2). 

3. Утвердить Ведомственную целевую программу «Организация обслуживания 

населения муниципального района Красноармейский учреждениями культурно-

досугового типа на 2010-2012 год» (Приложение №3). 

4.   Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2010 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления  возложить на 

заместителя Главы муниципального района Красноармейский по экономике, 

финансам, инвестициям и развитию рыночной инфраструктуры А.А.Новикова. 

 

 

 

Глава муниципального района 

Красноармейский                                                                                 П.М.Елин  

               
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К Постановлению  

№457 от 26 марта 2010 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ведомственная целевая программа  

« Обеспечение доступности произведений киноискусства для жителей             

муниципального района Красноармейский на 2010 -2012 год» 

 



1. Паспорт ВЦП 

1. Наименование субъекта 

бюджетного планирования 

Муниципальное учреждение « Культура» муниципального района 

Красноармейский 

2. Наименование программы « Обеспечение доступности произведений киноискусства для жителей    

муниципального района Красноармейский на 2010 -2012 год» 

 

3. Разработчик и 

исполнитель ведомственной 

целевой программы 

Комитет по управлению финансами муниципального 

района Красноармейский Самарской области 

4. Цели и задачи 

ведомственной целевой 

программы 

Главной целью реализации настоящей ведомственной 

программы является достижение значительных 

резервов в кинотворчестве, обеспечивающих 

производство кинопроизведенний мирового уровня, 

фильмов, поднимающих общечеловеческие проблемы, 

способствующих духовному развитию и 

патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения. Обеспечение доступности произведений 

киноискусства для жителей муниципального района 

Красноармейский. 

Задачами данной программы является:  

 поддержка национальных фильмов, 

способствующих сохранению и укреплению 

единого культурного пространства России; 

 сохранение самобытной культуры  народов, 

населяющих муниципальный район 

Красноармейский; 

 создания условий для широкого доступа к 

произведениям искусства для всех возрастных и 

социальных групп общества, возрождение  показа 

фильмов в сельских киноустановках.  

5. Сроки реализации программы 2010-2012 годы  

6. Целевые индикаторы и 

показатели 

1.Увеличение количества зрителей, посетивших 

киносеансы  до1543.чел –в 2010 году; до2000 чел – в 

2011году; до3000 чел- в 2012 году. 

Из них для детей (чел) 

2010г-803 чел; 2011г – 1000 чел; 2012г – 1500 чел. 

2.Увеличение количества киносеансов до 92ед. в- 

2010году, до 102ед. в 2011 году, до ед. в 2011 году 

из них российских(ед) 

2010 – 42; 2011 – 52; 2012 -62 

7. Объемы финансирования, всего 1 287  тыс.руб 

в том числе по годам 2010г. –429 тыс. руб. 

2011г. –429 тыс. руб. 

2012г. –429 тыс. руб. 

8. Ожидаемые конечные Реализация ведомственной целевой программы будет 



результаты реализации 

программы  

способствовать: 

 созданию современной киносети в рамках 

муниципального района, что способствует 

увеличению доходов от отрасли и соответственно 

увеличению роли в социально экономическом 

развитие района на 10%; 

 созданию благоприятных условий для широкого 

доступа к произведениям киноискусства всех 

социальных групп общества, преодоление 

культурной изоляции и обогащения 

межнационального культурного диалога 

- развитию системы детских киносеансов позволит 

обеспечить широкое привлечение детской, 

подростковой аудитории к зрелищным мероприятиям, 

расширит поле пропаганды отечественного 

киноискусства 

 

9.Система организации 

контроля за ходом 

реализации ведомственной 

целевой программы 

Контроль за ходом реализации программы и оценки ее 

эффективности осуществляет отдел по экономике, 

финансам, инвестициям и развитию рыночной 

инфраструктуры  

муниципального района Красноармейский 

2. Характеристика проблем, решение которых осуществляется  

путем реализации программы, и  необходимость их решения на ведомственном уровне, 

обоснование необходимости их решения программными методами. 

 

2.1. Постановка проблемы 
Основным направлением деятельности в области  кинопроката является пропаганда 

отечественного кино и лучших образцов зарубежных фильмов. Наиболее полное 

удовлетворение роста потребительского спроса на культурную продукцию кинопроката 

может быть осуществлено посредством финансовой поддержки кинопроката  на возвратной 

основе. 

В настоящее время в ведении муниципального учреждения « Культура» находятся 26 

зрительных залов на 4530 посадочных мест, 3 действующие стационарные киноустановки. 

 В 2009 году было проведено 92 киносеанса, в том числе  из них 

 для детей 50 киносеансов 

 В 2009 году посетило кинотеатры 1838 человек, в том  числе 1092 ребенка. 

          4.2. Планируемые результаты реализации программы и индикаторы 

 

2.2. Целесообразность и необходимость  

решения программных задач на ведомственном уровне 

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из  

действующего законодательства обязанности предоставления населению досуговых услуг в 

сфере кино. При этом решение этих задач с использованием программно-целевого метода, 

то есть путем реализации отдельной, специализированной программы, обеспечит больший 

уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связанность их 

объемов с достижением планируемых результатов. Кинематография традиционно является 

мощным средством управления социальными процессами и способна стать одним из 



мощных инструментов консолидации населения, увеличения образовательного и духовного 

потенциала. 

 Основными задачами кинематографии  должны стать осуществление  политики 

по сохранению и развитию отечественного кино и лучших образцов зарубежных фильмов. 

Популяризация произведений кинематографии содействует укреплению единого 

культурного пространства, выравниванию доступа к культурным ценностям и 

информационным ресурсам для различных групп населения, воспитанию толерантности, 

гражданской позиции, создание условий для воспитания устойчивого интереса у всех 

категорий населения района к произведениям киноискусства.                                                                                     

       Целью реализации настоящей ведомственной программы является создание условий 

развития кинематографии, организация киносеансов для социально необеспеченных слоев 

населения: ветеранов войны и труда, инвалидов, пожилых людей, многодетных семей, 

использование кинопроизведений в образовательных и воспитательных целях. 

Задачами, решаемыми в рамках программы, являются:  

 – обеспечение равного доступа  для жителей муниципального района 

Красноармейский  к произведениям киноискусства независимо от территории проживания; 

 – оказание услуг населению по организации кинопоказа  для духовного развития и 

патриотического воспитания детей и молодежи.  

 

3.Ожидаемые результаты реализации Программы  

 Реализация ведомственной целевой программы МУ «Культура» « Обеспечение 

доступности произведений киноискусства для жителей    муниципального района 

Красноармейский на 2010 -2012 год» будет способствовать: 
 – созданию и обеспечению рыночного механизма, поддержке отечественной 

кинематографии на возвратной основе для расширения спектра и повышения доступности 

киноуслуг широким массам населения; 

 – широкому привлечению детской, подростковой аудитории к зрелищным 

мероприятиям; 

 – популяризации и пропаганде лучших образцов отечественного кино. 

 3.1. Планируемые результаты реализации программы и индикаторы 

Реализация ведомственной целевой программы киноискусства  « Обеспечение доступности 

произведений киноискусства для жителей    муниципального района 

Красноармейский на 2010 -2012 год»  обеспечит создание условий для последующего роста 

привлекательности мероприятий  для жителей района. 
 

4.Программные мероприятия 

 

4.1. План мероприятий 

 

1. Пропаганда отечественного кино и лучших образцов зарубежных фильмов 
 Итого Бюджет 

Комитета культуры 

Доходы от предпринимательской или 

иной приносящей доход деятельности 

2010 год 468 429 39 

2011год  468 429 39 

2012 год  468 429 39 

Всего 1404 1287 117 

4.2Описание мероприятий и их обоснование 

В ходе реализации настоящей программы необходимо максимально использовать 

существующие возможности  киносети для повышения интереса населения к культурному 

продукту их деятельности .  



Совершенствованию системы обслуживания населения киносетью будет 

способствовать расширение системы  обслуживания всех категорий населения района, и в 

первую очередь детей и молодежи.  

Развитие услуг  обеспечит более широкий доступ населения района к культурным 

ценностям и соответственно к высокой социально-экономической эффективности. В целях 

повышения интереса населения к киноискусству необходимо развивать и расширять 

материально-техническую базу киносети  муниципального района Красноармейский. 

Предусмотренные настоящей Программой организационные мероприятия 

направлены на повышение эффективности и социально-культурного результата 

деятельности  учреждений клубного типа,  качественного уровня предоставляемых 

населению услуг. 

 

4.3Ресурсное обеспечение реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы потребует 1404 тысяч рублей, в том числе: 

на 2010год –468 тысяч рублей; на 2011 год –468 тысяч рублей; на 2012 год –468 тысяч 

рублей. 

Программой предусматриваются следующие направлениями использования 

средств (тыс. руб.). 
Статьи 

затрат ВСЕГО 2010 2011 2012 

  Бюджет 

Доходы от 

предпринима

тельской или 

иной принося 

щей доход 

деятельнос 

ти Бюджет 

Доходы от 

предпринима

тельской или 

иной принося 

щей доход 

деятельнос 

ти Бюджет 

Доходы от 

предпринима

тельской или 

иной принося 

щей доход 

деятельнос 

ти Бюджет 

Доходы 

от 

предпри

нимател

ьской 

или 

иной 

принося 

щей 

доход 

деятель

нос 

ти 

241 1287 117 429 39 429 39 429 39 

         

 

Источником финансирования реализации мероприятий Программы является бюджет 

муниципального района Красноармейский, а также суммы, поступающие от доходов  

предпринимательской или иной приносящей доход деятельности.  

 

Источники  

финансирования программы 

Сумма,  

всего 

в том числе по годам 

2010год 2011 год 2012год 

тыс. руб. % тыс. 

руб. 

% тыс. руб. % тыс. руб. % 

Бюджет  

Комитета культуры 
1287 93,1 429 93,8 429 92,7 429 92,

9 

Доход от 

предпринимательской или 

иной приносящей доход 

деятельности 

117 6,9 39 6,2 39 7,3 

 

39 7,9 

Итого 1404  468  468  468  

 

5.Срок реализации Программы  

Реализация настоящей Программы рассчитана на три года: с 2010по 2012год 

включительно. 



 

                 6. Социальные и экономические последствия реализации Программы 

Осуществление мероприятий, намеченных Программой, позволит: 

– повысить эффективность использования бюджетных средств, направленных на 

осуществление деятельности киносети; 

 – расширить спектр услуг, оказываемых киносетью и повышению их качества и 

художественно-эстетического уровня на 10%; 

 -привлечь детскую и юношескую аудиторию для пропаганды различных областей 

знаний и достижений российской и мировой культуры.  

 

                             7. Бюджетная эффективность 

Важной особенностью в области  кинопроката является то, что основные результаты 

деятельности выражаются, как правило, в социально-культурном эффекте и проявляются в 

увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и норм 

поведения людей. Последствия такого рода не поддаются обычным статистическим 

измерениям. В данной Программе используется система индикаторов и показателей, 

характеризующих лишь текущие результаты деятельности. При этом, например, социально-

культурные проекты, которые предполагается поддерживать за счет средств Программы, 

будут содержать показатели результативности их реализации. 

Социально-экономический эффект о реализации Программы выражается  в 

повышении социальной роли культуры путем: 

– создания единого культурного пространства района как фактора сохранения ее 

целостности; 

– создания благоприятных условий для инновационной творческой деятельности.  

– увеличения доступности, разнообразия и качества предлагаемых населению 

культурных благ и информации в области кинофикации и кинопроката; 

 оптимизации расходования бюджетных средств. 

Критерием оценки результативности данной программы  будут являться количественные 

и качественные показатели:рост количества киносеансов за отчетный период,увеличение 

количества зрителей на сеансе, увеличение количества детских фильмов.  

Эффективность расходования бюджетных средств определяется выполнением 

поставленных цели и задач и предусматривает снижение стоимости услуги в расчете на 

одного пользователя без ухудшения качества услуг и оптимизации  расходования 

бюджетных средств. 

  

8. Система управления реализацией Программы 

Администрация муниципального района Красноармейский осуществляет: 

– контроль за исполнением Программы, мониторинг выполнения системы 

программных мероприятий; 

– координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для 

обеспечения их согласованных действий; 

– контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых 

финансовых средств; 

– работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год; 

– подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки 

на ассигнование мероприятий Программы на очередной финансовый год; 

  
 

 

 

 



Приложение № 2 

К Постановлению  

№457 от 26 марта 2010 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ведомственная целевая программа  

«Организация библиотечного обслуживания населения  

Межпоселенческой центральной библиотекой и ее отделениями 

муниципального района Красноармейский 

в 2010-2012году» 



 

1. Паспорт ведомственной целевой программы         

                                            

 Наименование субъекта 

бюджетного планирования 

 Муниципальное учреждение « Культура» 

муниципального района Красноармейский 

1. Наименование 

программы 

«Организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческой центральной библиотекой и ее 

отделениями муниципального района Красноармейский 

в 2010-2012 год» 

2.Должностное лицо, 

утвердившее программу 

(дата утверждения), или 

наименование и номер 

соответствующего 

нормативного акта 

Комитет по управлению финансами муниципального 

района Краснроармейский Самарской области 

 3.Цели программы 1. Модернизация и развитие муниципальной системы 

библиотек муниципального района Красноармейский в 

целях обеспечения равного и свободного доступа к 

информации и осуществления современного 

качественного библиотечного обслуживания. 

2. Создание единого информационного  и культурного 

пространства на территории муниципального района 

Красноармейский Самарской области. 

 

4.Задачи программы 1.Повышение эффективности деятельности 

муниципальных библиотек. 

2.Обновление содержательной деятельности библиотек 

в ответ на изменение интересов и потребностей разных 

групп пользователей. 

3.Повышение престижа библиотечной профессии и 

социального статуса библиотек. 

 

5. Целевые индикаторы и 

показатели 

1.Увеличение количества комплектов литературы не 

менее чем на 183 тыс.экз.в 2010 году; на 185 тыс.экз.в 

2011г, на 190 тыс. экз. в 2012 

2.Увеличение доли автоматизированных библиотечных 

процессов в общем количестве библиотечных процессов 

на 10,0%. 

3.Увеличение количества пользователей библиотеками  

до 10,6 тыс.чел. 

 

6. Характеристика 

программных мероприятий 

1. Организация обслуживания пользователей; 

2. Качественное формирование библиотечных фондов;  

3. Обеспечение сохранности библиотечных фондов, в 

т.ч редких и особо ценных книг.  

4. Развитие муниципального культурно-



информационного пространства; 

5. Содержание помещений муниципальных библиотек. 

6.  Увеличение основных средств. 

7.  Кадровая политика 

7. Сроки реализации 

программы 

2010-2012год  

8. Объемы финансирования, 

всего 

7631,0 тыс.руб 

в том числе по годам 2010г. –2516тыс. руб., в том числе 2513тыс.рублей 

средства районного бюджета, 3,0 тыс.рублей - 

внебюджетные средства. 

2011г–2541тыс. руб., в том числе2538тыс.рублей 

средства районного бюджета, 3,0 тыс.рублей - 

внебюджетные средства. 

 

2012г–2574 тыс. руб., в том числе2570тыс.рублей 

средства районного бюджета, 4,0 тыс.рублей - 

внебюджетные средства. 

 

  

9. Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

1.Обеспечение и защита конституционных прав 

граждан на свободный и равный доступ ко всем видам 

информации и знаний для всех социальных слоев 

населения. 

2.Создание качественно  новой системы 

информационно-библиотечного обслуживания 

населения. 

3.Формирование обновленного образа муниципальной 

библиотеки. 

4.Повышение кадрового и научно-методического 

потенциала библиотек. 

5.Реализация программы позволит увеличить 

количество посетителей библиотек до10,7тыс.человек 

и увеличить фонд библиотек до 190 тыс.экз. 
 



1. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем            

реализации программы, включая анализ причин их возникновения, 

целесообразность и необходимость решения  

на ведомственном уровне 

 

1.1. Постановка проблемы 

Главной задачей библиотек является обеспечение свободного доступа граждан к 

информации, знаниям, культуре.  

Сегодня государство идет к осознанию особой роли библиотек в современном 

обществе как ключевого объекта для решения проблемы развития интеллекта нации и 

признания их информационного потенциала как стратегического ресурса развития страны. 

Российские муниципальные библиотеки активно занимают позиции центров общественной 

жизни местного сообщества, оказывая непосредственное влияние на формирование 

личности российского гражданина. В последнее десятилетие именно в муниципальных 

библиотеках начали действовать публичные центры правовой и культурной информации. 

Публичные муниципальные библиотеки нашего района, как наиболее приближенные 

и доступные населению, могут оказать самое активное влияние на общественную и 

культурную жизнь местного сообщества, на экономическое и социальное развитие 

муниципального образования, на становление гражданского и правового общества, на 

воспитание , образование, духовное и интеллектуальное развитие подрастающего 

поколения, на социокультурную реабилитацию уязвимых слоев населения. 

Анализ текущей ситуации 

В настоящее время в муниципальном районе  Красноармейский функционирует  1 

межпоселенческая центральная библиотека  1-отделение детской литературы 

межпоселенческой центральной библиотеки и 19 отделений межпоселенческрй центральной 

библиотеки  по сельским поселениям района. 

В 2009 году услугами 21 библиотеки  воспользовались -10648 тыс. человек.     В 2008 

году 21 библиотеку посетило 10744 тыс. чел.  
В расчете на одного посетителя в 2008 году выдавалось в среднем 24 экземпляра документов,  в 2009 году 

данный показатель составил 24 экземпляра на посетителя. 

Увеличение числа пользователей  библиотеками Красноармейского района в перспективе будет зависеть как 

от увеличения численности библиотечных работников, так и от решения проблемы с комплектованием 

книжного фонда.  

  
Общая площадь библиотек муниципального района Красноармейский составляет 2034 кв.м., из них 188 кв.м.  

– это площади для хранения фондов абонементов, читальных залов и основного книгохранилища. При 

действующем стандарте деятельности публичной библиотеки минимальные размеры площадей 

определяются по формуле – 5,5 кв.м. на 1000 томов хранения. В отделении детской литературы 

межпоселенческой центральной библиотеки площадь для хранения фонда не соответствует установленным 

нормам, необходимо дополнительно-35 кв. м. Кроме того, ряд отделов библиотеки располагаются в 

помещениях, находящихся в оперативном управлении других  учреждений. Все это негативно сказывается на 

качестве обслуживания пользователей, и в конечном счете на их число и количество посещений.  

Важным направлением деятельности библиотек является комплектование 

библиотечных фондов и обеспечение их сохранности. В период с 2007 по 2009гг.  

поступления в фонды библиотек составили: в 2007 году –3244 тыс. экз., а в 2008 году – 

5621тыс. экз, в 2009 году – 5903тыс.экз.   

Количество персональных компьютеров в библиотеках составляет 9 единицы. В 

центральной библиотеке  имеется доступ в сеть Интернет. В центральной библиотеке 



активно проходит процесс формирования электронных баз данных с1995 года, на 01.01.2010 

число электронных записей составляет 20867 ед. Бюджетное финансирование библиотек 

Красноармейского района в 2009 году составило 2644,4тыс. руб.,  из них 127,4 тыс. руб 

областные  средства на приобретение книг. 

Отсутствие должного финансирования библиотек влияет на организацию хранения 

больших массивов документов, ограничивает переход на новые технологии, создание новых 

структурных подразделений, организацию современного библиотечного дизайна, 

приобретение новых технических средств и оборудования. 

Еще одной проблемой в деятельности библиотек является крайне низкий уровень 

оплаты труда. Так, например, средняя заработная плата работников библиотек 

муниципального района Красноармейский составляет по итогам 2009 года 5608 руб.  Такой 

уровень заработной платы препятствует привлечению библиотечных работников и других 

специалистов (программистов, экономистов, социологов, менеджеров и т.д.), необходимых 

для развития и дальнейшего наращивания модернизационных процессов в библиотеках. 
 

1.2. Целесообразность и необходимость                                                                                

решения программных задач на ведомственном уровне 

Правовой основой программы являются: 

-Устав Муниципального района  Красноармейский №54 от 02.07.2008г 

В настоящее время значительные преобразования в обществе привели к активизации 

деятельности его членов в различных сферах жизнедеятельности- политической, 

экономической, социальной. 

В связи с этим муниципальные библиотеки, повышая социокультурную активность, 

все сильнее связывают свою деятельность с потребителями различных групп населения, с 

перспективами развития территории, с полномочиями органов местного самоуправления, 

выступая в роли незаменимого источника информации. 

Органы местного самоуправления непосредственно отвечают за организацию 

библиотечного обслуживания населения и создание условий для формирования книжных 

фондов (согласно Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ).Решение 

поставленных в настоящей Программе задач относится к компетенции муниципального 

учреждения « Культура»  Администрации муниципального района Красноармейский и 

может быть решено на ведомственном уровне. 

 

                  2.К основным целям и задачам относятся: 

2.1.1 Оптимизация деятельности и повышение эффективности работы 

муниципальных библиотек по удовлетворению информационных, образовательных, 

культурно-досуговых потребностей населения муниципального образования в условиях 

формирования информационного общества.                                                                        

2.1.2 Осуществление информатизации  библиотечного дела.                                       

        2.1.3 обеспечение открытости и доступности библиотек для всех социальных  слоев 

общества. Усиление социальной ориентированности деятельности библиотек.          



      2.1.4 Формирование эффективности стратегии непрерывного образования 

 кадров.                                                                                                                                        

С учетом положений статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 78 

-ФЗ «О библиотечном деле», определяющих обязанности библиотек, выделяется 

следующий блок задач, решением которых обеспечивается достижение целей 

настоящей Программы:                                                                                                         

-улучшение организации библиотечного обслуживания населения района; 

-повышение качества формирования библиотечных фондов; 

-обеспечение высокого уровня сохранности библиотечных фондов, в том                                                            

числе редких и особо ценных документов; 

-развитие культурно-информационного пространства в районе; 

-осуществление организационных мероприятий, в т.ч. Мониторинга деятельности 21 

филиалов муниципальных библиотек; 

-качественное ведение бюджетного, налогового учета, обеспечение исполнения смет 

и т.д. 

 

3. Программные мероприятия 
 

3.1. План мероприятий 

1. Организация обслуживания пользователей 

1.1. Модернизация материально- технической базы, обновление интерьера 

1.2. Оснащение библиотек компьютерами и поддержка автоматизированной библиотечной 

системы 

1.3. Развитие нестационарных форм обслуживания 

1.4. Систематизация и каталогизация библиотечных фондов 

1.5. Обеспечение доступа пользователей к информационным ресурсам через Интернет 

1.6. Предоставление услуг МБА и электронной доставки документов 

1.6.а. Предоставление услуг доставки библиотечной литературы на дом, в т.ч. ЭДД. 

2. Качественное формирование библиотечных фондов 

2.1. Исследование информационных потребностей и запросов пользователей 

2.2 Комплектование фонда национальной литературой на языках народов, компактно 

проживающих на территории района 

2.3. Комплектование фонда экземплярами местных документов 

2.4. Подписка на периодические издания 

2.5.Приобретение необходимой библиотечной техники 

3. Обеспечение сохранности библиотечных фондов 

3.1. Обеспечение учета библиотечных фондов 

3.2. Обеспечение условий содержания и хранения библиотечных фондов 

3.3. Оборудование помещений библиотек пожарной автоматической сигнализацией 

3.4. Осуществление выездов в филиалы с проверкой и оказание методической помощи 

3.5. Обеспечение проведения мероприятий по повышению пожарной безопасности библиотек 

3.6. Ремонт и реставрация книг 

 

4. Развитие районного культурно-информационного пространства 



4.1. Популяризация художественной литературы, помощь в образовательной и 

профессиональной деятельности 

4.2 Возрождение национальной и духовной культуры 

4.3. Организация книжных выставок 

4.4. Оказание методической помощи библиотекам других систем и ведомств 

4.5. Подготовка методических материалов по конкретным направлениям работы библиотек, 

выпуск собственных изданий  

 

5. Организационные мероприятия 

5.1. Внедрение новых информационных услуг для читателей 

5.2. Заключение соглашений о сотрудничестве с другими организациями 

5.3. Освещение деятельности  библиотек в СМИ 

6. Ведение бюджетного, налогового учета, обеспечение исполнения смет доходов                

и расходов. 

Итого по программе 

год Бюджетные 

средства района 

тыс.руб 

Внебюджетные средства, 

тыс. руб 

Итого 

2010 2513,0 3,0 2516,0 

2011 2538,0 3,0 2541,0 

2012 2570,0 4,0 2574,0 

 

 

3.2. Описание мероприятий и их обоснование 

В течение 2010-2012гг приоритетным направлением предоставления библиотечных услуг 

пользователям в муниципальных библиотеках будут услуги библиотечного абонемента и 

услуги читальных залов. 

В ходе реализации настоящей программы необходимо максимально использовать 

существующие возможности библиотек муниципального района Красноармейский района 

для повышения интереса населения к библиотекам.  

Совершенствованию системы обслуживания пользователей библиотек и повышению 

качества оказываемых библиотечных услуг будет способствовать автоматизация 

библиотечных процессов. К числу мероприятий относится оснащение библиотек района 

компьютерами, приобретение и поддержка автоматизированной информационно-

библиотечной системы. Автоматизация библиотечных процессов также тесно связана с 

необходимостью перевода наиболее востребованных библиотечных документов на 

электронные носители информации.   

В целях обеспечения библиотечного обслуживания социально незащищенных групп 

населения необходимо развитие библиотечного обслуживания на дому, передвижные 

библиотеки, пункты выдачи библиотек.   

Для обеспечения нормальных условий хранения и защиты библиотечных фондов в 

рамках Программы необходимо повышение уровня инженерно-технической оснащенности 

помещений библиотек. К числу первоочередных мероприятий в этом направлении 

относятся  приобретение, установка новых и модернизация имеющихся систем охранной 

сигнализации, обеспечение библиотек средствами пожаротушения, модернизация системы 

оповещения и связи.  



С целью наиболее полного удовлетворения информационных потребностей 

пользователей ежегодно необходимо осуществлять приобретение новой литературы и 

осуществлять подписку на периодические издания.  

 В целях повышения интереса населения к библиотекам, развития культурно-

информационного пространства необходима популяризация художественной литературы, 

возрождение национальной и духовной культуры, популяризация здорового образа жизни.   

Библиотеки являются центрами нужной и полезной людям информации, в связи с 

этим важнейшим направлением их деятельности является информационное сопровождение 

реализации национальных проектов и региональных программ, направленных на 

повышение качества жизни населения муниципального района Красноармейский.  

Осуществление просветительной и образовательной деятельности, методической 

помощи библиотекам, будет осуществляться путем проведения библиотеками обучающих 

семинаров, конференций, консультаций, совещаний, издания каталогов.  

Предусмотренные настоящей Программой организационные мероприятия 

направлены на повышение эффективности библиотечной деятельности в Красноармейском 

районе и  ее качественного уровня. 

Одним из таких мероприятий будет введение постоянного мониторинга деятельности 

библиотек на основе системного и программно-целевого видов анализа. По результатам  

мониторинга будут определяться: 

– удовлетворенность пользователей комфортностью обслуживания, качеством и 

ассортиментом услуг; 

– уровень информационной культуры персонала и пользователей библиотек; 

– уровень читательской культуры детей  и юношества.  

Разработка новых направлений предоставления библиотеками платных услуг 

необходима в целях укрепления их финансовой базы. 

Мероприятия по оптимизации расходов на содержание библиотек будут заключаться 

во внедрении энергосберегающих технологий и сокращения в библиотеках неиспользуемых 

площадей. 
 

4. Срок реализации Программы  
Реализация настоящей Программы рассчитана с 2010-2012 год включительно. 
 

                          5. Планируемые результаты реализации программы и 

индикаторы                                                                                           

Реализация ведомственной целевой программы  «Организация библиотечного 

обслуживания населения межпоселенческой центральной библиотекой и ее отделениями 

муниципального района Красноармейский в 2010-2012 год»» обеспечит создание условий для 

последующего роста привлекательности библиотек для жителей области.  

Для оценки качества работы библиотек устанавливается система индикаторов, 

достижение которых будет свидетельствовать о приемлемой результативности и качестве 

работы конкретной библиотеки согласно приложению.  

                     

 

                                   Основные показатели 

 

                                                                         2009                   2010          2011      2012 

Индикаторы  

Количество пользователей                            10,6                   10,7            10,8        10,9 



библиотек(тыс.чел) 

 

Количество массовых                                    583                     585             586        588                 

мероприятий     (ед.)                       

 

Комплектование                                      179,0                     183,0             185,0       190,0 

библиотечного фонда 

(тыс.экз)                                                           

 
 

 

 Ресурсное обеспечение реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы потребует 7631,0 тыс. рублей, в том числе: 

на 2010 год – 2516,0тыс. рублей.,2011г-2541,0 тыс. руб,2012г- 2574,0тыс. руб 

Программой предусматривается следующие направления использования 

средств. 
                                                                                     (тыс.руб) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источником финансирования реализации мероприятий Программы является бюджет  

муниципального района Красноармейский Самарской области, а также суммы, 

поступающие от доходов  предпринимательской или иной приносящей доход деятельности.  

6. Ожидаемые результаты 

 

Статьи затрат ВСЕГО 
В том числе  бюджет2010-

2012год 

Доходы от 

предпринимательской или 

иной приносящей доход 

деятельности 

   2010 2011 2012 2010 2011 2012 

211 4651,5 1550,5 1550,5 1550,5 - - - 

212 18,8 3,4 7,7 7,7 - - - 

213 1481,4 493,8 493,8 493,8 - - - 

221 67 18,6 18,6 29,8 - - - 

222 17,2 5 6,1 6,1 - - - 

223 509,7 149,9 169,5 190,3 - - - 

224 0 0 0 0 - - - 

225 10 0 0 0 3 3 4 

226 637,8 212,6 212,6 212,6 - - - 

290 0 0 0 0 - - - 

310 0 0 0 0 - - - 

340 237,6 79,2 79,2 79,2 - - - 

        

 

        

Итого        

Источники  

финансирования 

программы 

Сумма,  

всего 

 

тыс. руб. % 

Бюджет  

муниципального 

района 

Красноармейский 

7631,0 14,64 

Доход от 

предпринимательск

ой или иной 

приносящей доход 

деятельности 

10 0,58% 

Итого   



 

6 

Осуществление мероприятий, намеченных Программой, позволит: 

– развивать многофункциональную деятельность библиотек в муниципальном районе 

Красноармейский , закрепив их позиции в культурно-досуговой сфере, приблизив 

библиотечную систему к  запросам населения; 

– обеспечить внедрение современных форм публичного представления библиотечных 

услуг, содействовать повышению образовательного  и культурного уровня посетителей; 

– обеспечить открытость и доступность библиотек для всех социальных слоев 

общества, в том числе  детей, подростков, пенсионеров, пользователей с ограниченными 

возможностями; 

– сберечь для будущих поколений культурное наследие Красноармейского района, 

как источник пополнения духовных сил общества и сохранения коллективной памяти, 

обогащения и развития интеллекта нации.  

 

Реализация Программы позволит обеспечить развитие человеческого потенциала и 

реформирование библиотечного сегмента социальной сферы, и будет 

соответствовать главной цели социально-экономического развития 

Красноармейского района, которая заключается в повышении качества жизни 

населения на основе консолидации гражданского общества, эффективного 

использования человеческого и инновационно – инвестиционного потенциала, 

обеспечивающих устойчивое развитие и конкурентоспособность района. 

 

7 Бюджетная эффективность 
Важной особенностью сферы культуры является то, что основные результаты 

культурной деятельности выражаются, как правило, в отложенном социальном эффекте и 

проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменение ценностных 

ориентаций и норм поведения людей, сказываются на модернизации деятельности 

учреждений культуры и искусства. Последствия такого рода не поддаются обычным 

статистическим измерениям. В данной Программе используется система индикаторов и 

показателей, характеризующих лишь текущие результаты деятельности. При этом, 

например, социально-культурные проекты, которые предполагается поддерживать за счет 

средств. Программы, будут содержать показатели результативности их реализации. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается  в 

повышении социальной роли культуры путем: 

 создания единого информационного пространства района как фактора сохранения ее 

целостности; 

  создания благоприятных условий для инновационной творческой деятельности, 

интеграции культуры  муниципального района Красноармейский  в общероссийский 

культурный процесс;  

  увеличения доступности, разнообразия и качества предлагаемых населению культурных 

благ и информации в сфере культуры и оптимизации расходования бюджетных средств. 

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит улучшить качество жизни  

жителей Красноармейского района, повысить эффективность использования Районной 

собственности в сфере культуры.  



Эффективность расходования бюджетных средств определяется выполнением 

поставленных цели и задач и предусматривает снижение стоимости услуги в расчете на 

одного пользователя без ухудшения качества услуг и оптимизации  расходования 

бюджетных средств. 

           Для определения эффективности программы проводится анализ индикаторов 

результативности, их динамики, устанавливается отклонение фактического значения от   

плановых показателей. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется Администрацией 

муниципального района Красноармейский. 

 

 

         8. Система управления реализации Программы 
Администрация муниципального района Красноармейский осуществляет: 

– контроль за исполнением Программы, мониторинг выполнения системы 

программных мероприятий; 

– координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для 

обеспечения их согласованных действий; 

– контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых 

финансовых средств; 

– текущую работу по подготовке и реализации мероприятий, обеспечивающих 

взаимодействие с другими органами исполнительной власти Красноармейского района; 

– работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год; 

– подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки 

на ассигнование мероприятий Программы на очередной финансовый год; 

– подведение итогов реализации Программы. 

Полномочия и ответственность между структурными подразделениями в ходе 

реализации Программы определяются в соответствии с положениями о соответствующих 

структурных подразделениях. 

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется 

Администрацией муниципального района Красноармейский. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

К Постановлению  

№457 от 26 марта 2010 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа  
  

«Организация обслуживания населения мунципального  

района Красноармейский  учреждениями культурно-досугового типа 

на 2010-2012 год» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с.Красноармейское 2010г 

 

 

 

 

 



1. Паспорт ВЦП 

1. Наименование субъекта 

бюджетного планирования 

 Муниципальное учреждение  « Культура» 

муниципального района Красноармейский 

2. Наименование 

программы 

«Организация обслуживания населения мунципального  

района Красноармейский  учреждениями культурно-

досугового типа на 2010-2012 год» 

 

 

3. Должностное лицо, 

утвердившее программу 

(дата утверждения), или 

наименование и номер 

соответствующего 

нормативного акта 

Комитет по управлению финансами муниципального 

района  Красноармейский Самарской области 

4. Цели и задачи 

программы 

Главной целью реализации настоящей ведомственной 

программы является реализация конституционного 

права граждан на участие в культурной жизни и 

пользование учреждениями культуры, а также на доступ 

к культурным ценностям на территории муниципального 

района  Красноармейского путем организационного, 

социально-экономического обеспечения сохранения и 

развития учреждений  культуры. 

Задачами, решаемыми в рамках программы, являются:  

– создание конкурентно-способной материально-

технической базы учреждений культуры; 

– активизация творческого потенциала ведущих 

творческих коллективов ; 

– расширение системы музыкального абонементного 

обслуживания всех категорий населения, уделив особое 

внимание работе с детьми и молодежью; 

– способствование широкому показу достижений 

профессионального искусства района как в пределах 

района, так и посредством участия творческих 

коллективов в престижных международных и 

всероссийских конкурсах и фестивалях; 

   

5. Целевые индикаторы и 

показатели 

1. Рост числа граждан, посетивших  концерты,  

тематические мероприятия, массовые мероприятия  в 

2010 году до 72 999 человек, или на 10% больше, чем в 

2009 году; 

 в 2011 году увеличить на 73719человек, или на 10% 

больше, чем в 2010 году;  

в 2012 году увеличить на 74439 человек, или на 10% 



больше чем в 2012 году. 

2. Увеличение количества концертов, массовых 

мероприятий, тематических мероприятий: 

- в 2010году до 3466 ед. или на 10%, чем в 2009 году. 

Из них для детей до 14 лет -  772(ед) или на 10 %.  

- в 2011году до 3 781 ед. или на 10%, чем в 2010 году. 

Из них для детей до 14 лет -  842(ед) или на 10 %.  

- в 2012 году до 4096 ед. или на 10%, чем в 2011 году. 

Из них для детей до 14 лет -  912(ед) или на 10 %.  

Увеличение  выездных мероприятий в 2010 по 2012 год 

до 65ед. 

 

6. Характеристика 

программных мероприятий 

Мероприятия по программе имеют следующую 

направленность: 

– создание и показ спектаклей, концертов ,мероприятий  

– организация участия в престижных международных 

конкурсах и фестивалях; 

– организация и проведение на территории района 

культурных мероприятий, пропагандирующих 

творческое наследие великих земляков; 

– развитие единого культурного пространства района; 

– укрепление материально-технической базы 

учреждений профессионального искусства; 

– ведение бюджетного, налогового учета, обеспечение 

исполнения смет доходов и расходов, предоставление 

отчетности и т.д. 

7 Сроки реализации 

программы 

2010-2012 год  

8.Объем финансирования 

всего 

42 756 тыс. руб. 

9. Объемы финансирования по 

годам 

2010год – 13694 тыс руб.средства районного бюджета, 

532,2тыс.рублей-внебюджетные средства. 

2011 год-14211 тыс. руб. средства районного бюджета, 

532,2тыс.рублей-внебюджетные средства. 

2012 год -14851 тыс. руб. средства районного бюджета, 

532,2тыс.рублей-внебюджетные средства. 

10. Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы (в 

количественно  и 

качественно измеряемых 

показателях) 

Реализация ведомственной целевой программы будет 

способствовать: 

–  расширению спектра услуг, оказываемых 

учреждениями культуры и повышению их качества, 

художественно-эстетического уровня; 

– активизации культурного обмена; 

– популяризации и пропаганде лучших образцов 

профессионального искусства района; 



– повышению социального статуса и профессионализма 

деятелей искусств, созданию условий для их 

творческой деятельности.  

Реализация программы позволит обеспечить  участие 

творческих коллективов и исполнителей в крупнейших 

международных и всероссийских конкурсах , 

фестивалях.  



2. Характеристика задач, решение которых осуществляется  

путем реализации программы, анализ текущей ситуации в данной сфере  

 

2.1. Постановка проблемы 

Основным направлением деятельности в культурно-досуговой сфере является 

сохранение социокультурных функций культурно- досуговых учреждений 

муниципального района Красноармейский ,  культурного потенциала района.  

Наиболее полное удовлетворение роста потребительского спроса на 

культурную продукцию творческих коллективов может быть осуществлено 

посредством финансовой поддержки новых постановок, концертных программ, 

мероприятий, обеспечения разнообразия творческих предложений. 

 Система программных мероприятий по развитию профессионального искусства 

создаст дополнительные возможности для развития различных видов, жанров и 

направлений искусства, активизации культурного обмена и повышения уровня 

доступности искусства для населения района. 

В настоящее время в ведении муниципального учреждения « Культура» 

находятся  1- межпоселенческий культурно- досуговый центр,  12 культурно- 

досуговых  центр в сельских поселениях района с 13 отделениями . 

На 01.01.2010г в перечисленных организациях работает 146 человек . 

        В 2009 году учреждениями  культурно- досугового   типа проведено 3151 

мероприятие, в том числе для детей до 14 лет -702 мероприятия.  

 В учреждениях культурно – досугового типа работает 128 формирований, в них 

занимается 2109 человек. Особое внимание в работе клубных формирований 

направлено на патриотическое, социокультурное,  духовное, национальное, 

экологическое воспитание населения и развитие народно- прикладного искусства и 

творчества .На территории района развиваются все жанры народного творчества, 5 

коллективов носят  почетное звание «народный», из них 3 коллектива 

межпоселенческого культурно-досугового центра, 1-коллектив Кировского культурно- 

досугового центра, 1 коллектив – Ленинского культурно- досугового центра 

 В 2009-2010 году заметно активизировалось гастрольная деятельность творческих 

коллективов муниципального района Красноармейский,  их участие в престижных 

конкурсах и фестивалях не только областного, но и всероссийского и международного 

значения.( семейный дуэт гармонистов Драгуновых- лауреаты всероссийского 

фестиваля « Салют Победа!» в 2009 года г. Чебоксары , лауреаты-победители  

международного конкурса « Играй гармонь» им. Г.Завалокина в 2010 году.) 

 

                                     2.2. Целесообразность и необходимость  

решения программных задач на ведомственном уровне 

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из 

закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязанности 

предоставления  услуг по организации обслуживания населения  учреждениями 

культурно- досугового типа. При этом решение этих задач с использованием 

программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, 

специализированной программы, обеспечит больший уровень эффективности 

использования бюджетных ресурсов и лучшую связанность их объемов с 

достижением планируемых результатов. 



 Главной целью реализации настоящей ведомственной программы является 

реализация конституционного права граждан на участие в культурной жизни и 

получение услуг оказываемых учреждениями культуры, а также на доступ к 

культурным ценностям на территории муниципального района Красноармейский.                                                                                                             

  Задачами, решаемыми в рамках программы, являются:  

 создание конкурентно-способной материально-технической базы культурно-  

     досуговоых центров и их отделений; 

  активизация творческого потенциала ведущих творческих коллективов  и 

мастеров народно- прикладного искусства; 

  расширение системы музыкального абонементного обслуживания всех категорий 

населения, с развитием работы с детьми и молодежью; 

  способствование широкому показу достижений профессионального искусства 

района, как в пределах района, так и посредством организации участия творческих 

коллективов в престижных международных и всероссийских конкурсах и 

фестивалях; 

 охрана и восстановление разнообразных видов и форм традиционной народной  и 

национальной культуры; 

  поддержка творчества на селе, поддержка и развитие учреждений культуры села. 

                  

                               3.Ожидаемые результаты реализации Программы  

 Реализация ведомственной целевой программы  «Организация обслуживания 

населения муниципального района Красноармейский  учреждениями культурно-

досугового типа на 2010-2012 год» будет способствовать: 

 – расширению спектра услуг, оказываемых учреждениями клубного типа и 

повышению их качества, художественно-эстетического уровня; 

 – активизации культурного обмена; 

 – популяризации и пропаганде лучших образцов профессионального искусства 

района; 

 – повышению социального статуса и профессионализма деятелей искусств, 

создание условий для их творческой деятельности.  

           -созданию условий  обеспечивающих сохранение и восстановление 

разнообразных видов и форм традиционной народной  и национальной культуры; 

            - вовлечению населения в активную социокультурную деятельность. 

 Реализация программы позволит обеспечить стабильность расширения участия 

творческих коллективов и исполнителей в крупнейших международных и 

всероссийских конкурсах и фестивалях. 

                    3.1 Планируемые результаты реализации программы и индикаторы 

Реализация ведомственной целевой программы «Организация обслуживания 

населения муниципального района Красноармейский  учреждениями культурно-

досугового типа на 2010-2012 год»  обеспечит создание условий для последующего 

роста привлекательности мероприятий  для жителей района. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4. Программные мероприятия 

4.1 План мероприятий 

 

1. Организация создания и показа спектаклей, концертов, мероприятий 

 

2. Организация участия в престижных международных конкурсах и фестивалях, 

 

3. Организация и проведение на территории Красноармейского района культурных 

мероприятий.  

 

4. Развитие единого культурного пространства Красноармейского района 

5. Укрепление материально-технической базы учреждений клубного типа 

6. Ведение бюджетного, налогового учета, обеспечение исполнения смет доходов                

и расходов, предоставление отчетности и т.д. 

Итого по программе: 

Год Бюжетные 

средства 

района 

тыс.руб 

Внебюджетны

е средства 

Тыс. руб. 

ИТОГО 

2010 13694 532,2 14226,2 

2011 14211 532,2 14743,2 

2012 14851 532,2 15383,2 

 

4.2 Описание мероприятий и их обоснование 

В ходе реализации настоящей программы необходимо максимально 

использовать существующие возможности  учреждений культурно- досугового типа 

для повышения интереса населения к культурному продукту их деятельности – 

концертным программам, мероприятиям, выставкам, конкурсам. 

Совершенствованию системы обслуживания населения учреждениями 

культурно-досугового типа  и повышению качества оказываемых услуг будет 

способствовать расширение системы  обслуживания всех категорий населения 

района, и в первую очередь детей и молодежи.  

Развитие услуг  обеспечит более широкий доступ населения района к 

культурным ценностям .В целях повышения интереса населения к культурному 

продукту деятельности учреждений клубного типа необходимо ежегодное 

проведение различных конкурсов, фестивалей, мероприятий, популяризирующих 

исполнительское искусство творческих коллективов муниципального района 

Красноармейский. 

Предусмотренные настоящей Программой организационные мероприятия 

направлены на повышение эффективности и социально-культурного результата 

деятельности  учреждений культурно- досугового типа,  качественного уровня 

предоставляемых населению услуг. 



Мероприятия по оптимизации расходов на содержание  учреждений культурно-

досугового  типа будут заключаться во внедрении новых организационно-правовых 

форм .  

 

 

 

 

4.3.Ресурсное обеспечение реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы потребует-  42756 тыс. рублей, в том 

числе: на 2010 год-13694тыс. рублей,2011 год-14211 тыс. руб,2012год-14851 тыс. 

руб. 

Программой предусматриваются следующие направлениями 

использования средств (тыс. руб.). 

 

Статьи затрат 

2010год 2011 год                                      2012 год 

 

Средства 

районного 

бюджета 

внебюджетные 

средства 

 

Средства 

районного 

бюджета 

внебюджетные 

средства 

 

Средства 

районного 

бюджета 

внебюджетные 

средства 

211 6471,9 186 6770,2 186 6999,3 186 

212 16,6 0 17,3 0 17,3 0 

213 1641 52,8 1779,9 52,8 1851,1 52,8 

221 163,8 0 163,8 0 170,1 0 

222 45,0 0 48,2 0 48,2 0 

223 3484,3 0 3560,2 0 3830,2 0 

225 69,8 25,2 69,8 25,2 69,8 25,2 

226 952,0 96 952,0 96 1045,1 96 

290 669,6 0 669,6 0 669,6 0 

310 0 94,2 0 94,2 0 94,2 

340 180,0 78 180,0 78 183,3 78 

Итого 13694 532,2 14211 532,2 14851 532,2 

 

Источником финансирования реализации мероприятий Программы является 

бюджет муниципального района Красноармейский, а также суммы, поступающие от 

доходов  предпринимательской или иной приносящей доход деятельности( 

внебюджетные средства). 

 

 

5. Срок реализации Программы  

Реализация настоящей Программы рассчитана  с 2010 года по 2012 год 

включительно. 

В рамках предполагаемой ведомственной программы предполагается 

реализовать I этап. 

 6. Социальные и экономические последствия реализации Программы 

Осуществление мероприятий, намеченных Программой, позволит: 



– повысить эффективность использования бюджетных средств, направленных 

на осуществление деятельности учреждений культуры ; 

 – расширить спектр услуг, оказываемых учреждениями культурно-досугового 

типа и повышению их качества и художественно-эстетического уровня; 

 – активизировать культурный обмен; 

 – популяризировать лучшие образцы профессионального  искусства района; 

 – повысить социальный статус и профессионализм работников, создать  

условия для их творческой деятельности.  

                               7.Бюджетная эффективность 

Важной особенностью сферы культуры является то, что основные результаты 

культурной деятельности выражаются, как правило, в социально-культурном 

эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении 

ценностных ориентаций и норм поведения людей и  модернизации деятельности 

учреждений. Последствия такого рода не поддаются обычным статистическим 

измерениям. В данной Программе используется система индикаторов и показателей, 

характеризующих лишь текущие результаты деятельности. При этом, например, 

социально-культурные проекты, которые предполагается поддерживать за счет 

средств Программы, будут содержать показатели результативности их реализации. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается  в 

повышении социальной роли культуры путем: 

– создания единого культурного пространства района как фактора сохранения 

ее целостности; 

– создания благоприятных условий для инновационной творческой 

деятельности.  

– увеличения доступности, разнообразия и качества предлагаемых населению 

культурных благ и информации в сфере культуры; 

Эффективность расходования бюджетных средств определяется выполнением 

поставленных цели и задач и предусматривает снижение стоимости услуги в расчете 

на одного пользователя без ухудшения качества услуг и оптимизации  расходования 

бюджетных средств. 

                       8.Система управления реализацией Программы 

Администрация муниципального района Красноармейский осуществляет: 

– контроль за исполнением Программы, мониторинг выполнения системы 

программных мероприятий; 

– координацию деятельности исполнителей на основе периодической 

отчетности для обеспечения их согласованных действий; 

– контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых 

финансовых средств; 

– работу по корректировке Программы на основании результатов работы за 

год; 

– подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной 

заявки на ассигнование мероприятий Программы на очередной финансовый год. 
 


